
 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 9 del 22-07-2021   -  pag. 1  

- 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.331 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  9 DEL  22-07-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 Pianificazione attuativa connessa agli interventi di ricostruzione nei 

centri e nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli 

eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 - O.C.S.R. n.25 del 

25.05.2017 e n. 39 del 08.09.2017 Liquidazione servizio per le attività e studi 

specialistici propedeutici del rilievo dello stato di fatto alla Società Flyengineering 

S.r.l. CIG: ZA42C3E906 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- l’intero territorio comunale è stato duramente colpito dagli eventi sismici dell’anno 2016 e 

successivi che hanno di fatto reso inagibili la maggior parte degli edifici pubblici e privati; 

- ai fini della ricostruzione di detti edifici pubblici e privati è opportuno se non necessario redigere 

dei piani urbanistici attuativi delle aree maggiormente colpite e nelle quali sono presenti edifici di 

maggior pregio; 

 

VISTE le Ordinanze del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016: 

- n. 25 del 23.05.2017 con la quale sono stati dettati i “Criteri per la perimetrazione dei centri e 

nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a 

far data dal 24 agosto 2016”; 

- n. 36 del 08.09.2017 recante “Disciplina delle modalità di partecipazione delle popolazioni dei 

territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 all’attività di 

ricostruzione”; 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 9 del 22-07-2021   -  pag. 2  

- 

- n. 39 del 08.09.2017 con la quale sono stati stabiliti i “Principi di indirizzo per la pianificazione 

attuativa connessa agli interventi di ricostruzione dei centri storici e nuclei urbani maggiormente 

colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Muccia, di concerto con l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della Regione Marche ha provveduto ad individuare tre aree da sottoporre a perimetrazione, ovvero 

“Muccia Capoluogo” e le frazioni “Costafiore” e “Massaprofoglio”; 

 

VISTO: 

- il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 369 del 08 

marzo 2018 con il quale veniva tra l’altro adottato lo schema di atto di perimetrazione relativo alla 

Località Costafiore nel Comune di Muccia; 

- il Decreto del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 n. 

18/VCOMMS16 del 30.07.2019, con il quale veniva rettificato il Decreto n. 26/VCOMMS16 del 

17.04.2018, relativo alla perimetrazione del nucleo storico della frazione Massaprofoglio, a seguito 

dell’accoglimento di alcune istanze di de-perimetrazione pervenute da proprietari di alcuni 

immobili isolati e marginali; 

- il Decreto del Vice Commissario delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 n. 

19/VCOMMS16 del 30.07.2019, con il quale veniva rettificato il Decreto n. 28 del 17.04.2018 

relativo alla perimetrazione “Muccia Capoluogo”, in considerazione di un possibile riavvio 

immediato di attività commerciali, al fine di rivitalizzare il sistema socio-economico del territorio 

senza inficiare le valutazioni urbanistiche dell’assetto territoriale dell’impianto storico; 

 

VISTI: 

- il Decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 376 del 25 

settembre 2019, avente ad oggetto “Trasferimento risorse all’U.S.R. della Regione Marche per 

l’attività di pianificazione attuativa connessa agli interventi di ricostruzione nei centri storici e 

nuclei urbani maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. 

Ordinanza n. 25 del 23.05.2017 e ordinanza n.39 del 08.09.2019 - Comune di Muccia (MC), 

capoluogo e frazioni di Massaprofoglio e Costafiore” con il quale è stato decretato di liquidare, 

per la redazione dei piani urbanistici attuativi l’importo complessivi di €. 149.649,94 (comprensivo 

di C.P. e IVA); 

- il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019 / 2021 del Comune di Muccia, da 

ultimo approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 21/11/20109, nel quale gli 

interventi  relativi alla redazione dei Piani Attuativi di perimetrazione e servizi connessi di Muccia 

Capoluogo, Massaprofoglio e Costafiore sono stati inseriti nella prima annualità rispettivamente 

con i seguenti  Codice Unico Intervento (CUI):  S00263210437201900002 - 

S00263210437201900003 - S00263210437201900004; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica-Edilizia privata 

n. 3 del 14/02/2020 con la quale vengono stabiliti i costi a base di offerta per le attività e studi 

specialistici propedeutici alla redazione dei Piani Urbanistici Attuativi delle aree perimetrate di Muccia 

Capoluogo, Frazione Massaprofoglio e Frazione Costafiore e considerato che per le attività e gli studi 

propedeutici relativi al rilievo dello stato di fatto è stato determinato un importo a base di offerta pari 

ad € 27.411,20 oltre IVA di legge di € 6.030,45, per un importo complessivo di € 33.441,65; 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 9 del 22-07-2021   -  pag. 3  

- 

 

VISTA la Determina n. 4 del 29/02/2020, con la quale sono stati affidati alla Società Flyengineering 

S.r.l., P.Iva 01933920439 con sede in Via Sandro Pertini, snc – 62029 – Tolentino (MC), i servizi di 

attività e studi propedeutici relativi al rilievo dello stato di fatto finalizzati alla redazione dei Piani 

Urbanistici Attuativi delle aree perimetrate di Muccia Capoluogo, Frazione Massaprofoglio e Frazione 

Costafiore. Nello specifico l’oggetto del contratto (di importo € 25.500,00 di imponibile, oltre IVA al 

22% per € 5.610,00, per un importo complessivo di € 31.110,00) era finalizzato alla redazione dei Piani 

Urbanistici Attuativi delle aree perimetrate di Muccia Capoluogo, Frazione Massaprofoglio e Frazione 

Costafiore in particolare riguardava: 

• Rilievo topografico e fotogrammetrico dello stato di fatto delle aree perimetrate con 

utilizzo di drone e laser scanner; 

• Restituzione dei rilievi in modelli richiesti dai gruppi di progettazione dei piani attuativi; 

• Ogni altro eventuale rilievo necessario ai gruppi di progettazione ai fini della redazione dei 

piani attuativi delle aree perimetrate; 

CONSIDERATO che i rilievi sono stati regolarmente eseguiti ed i relativi elaborati sono stati messi a 

disposizione dei progettisti incaricati della redazione dei Piani Urbanistici Attuativi; 

ACQUISITA regolare fattura n. FATTPA 15_20 del 31/12/2020 (acquisita al prot. 239 del 11/01/2021) 

per un importo di € 25.500,00 di imponibile (oltre IVA al 22% per € 5.610,00) per un importo 

complessivo di € 31.110,00 

 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi per un importo di € 25.500,00 oltre Iva al 22% per € 5.610,00 

per l’importo complessivo di € 31.110,00 nel Bilancio corrente, anno 2021, come segue: 

- Impegno n. 58/2020 per € 16.625,19 al Cap. 2684/30 “Attività di pianificazione perimetrazioni 

Muccia Capoluogo”, codice di bilancio 08.01-2.05.99.99.999; 

- Impegno n. 59/2020 per € 6.296,66 al Cap. 2684/31 “Attività di pianificazione perimetrazioni 

Costafiore”, codice di bilancio 08.01-2.05.99.99.999; 

- Impegno n. 60/2020 per € 8.188,15 al Cap. 2684/32 “Attività di pianificazione perimetrazioni 

Massaprofoglio”, codice di bilancio 08.01-2.05.99.99.999; 

ACCERTATO che: 

- la Società Flyengineering S.r.l risulta essere in regola con i contributi previdenziali e assicurativi 

come da DURC On Line Numero Protocollo INAIL_28488465 data richiesta 20/07/2021 con 

scadenza validità al 17/11/2021; 

- che l’Ing. Vania Feliziani, nata a San Severino Marche (MC) il 22/06/1980 - C.F.: 

FLZVNA80H62I156H, in qualità di socio della Società Flyengineering S.r.l risulta iscritta nell’ 

Elenco Speciale dei Professionisti abilitati ex art. 34, commi D.L. 189/2016 (Elenco professionisti 

sisma 2016); 

- che il geom. Samuele Crucianelli, nato a Macerata il 23/08/1974 - C.F.: CRCSML74M23E783C, 

in qualità di socio della Società Flyengineering S.r.l risulta iscritto nell’ Elenco Speciale dei 

Professionisti abilitati ex art. 34, commi D.L. 189/2016 (Elenco professionisti sisma 2016); 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 9 del 22-07-2021   -  pag. 4  

- 

DATO ATTO CHE: l'acquisto del servizio in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 217/2010 e che 

pertanto è stato acquisito il seguente CIG: ZA42C3E906; 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 

Servizio, attraverso apposito parere; 

 

CONSIDERATO che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 

obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e 

che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 

corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

RICHIAMATI: 

- Le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 

14/09/2016 ad oggetto: “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 

e all’ingegneria” e successivamente aggiornate; 

- Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e 

ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36 co.2 lett. a); 

- lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI LIQUIDARE la fattura n. FATTPA 15_20 del 31/12/2020 (acquisita al prot. 239 del 

11/01/2021) alla Società Flyengineering S.r.l., P.Iva 01933920439 con sede in Via Sandro 

Pertini, snc – 62029 – Tolentino (MC), l’importo di € 25.500,00 di imponibile (più IVA per € 

5.610,00) per complessivi € 31.110,00, relativa ai servizi di rilievo dello stato di fatto finalizzati 

alla redazione dei Piani Urbanistici Attuativi delle aree perimetrate di Muccia Capoluogo, 

Frazione Massaprofoglio e Frazione Costafiore; 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 31.110 al bilancio corrente, anno 2021 come segue: 

- Impegno n. 58/2020 per € 16.625,19 al Cap. 2684/30 “Attività di pianificazione perimetrazioni 

Muccia Capoluogo”, codice di bilancio 08.01-2.05.99.99.999; 

- Impegno n. 59/2020 per € 6.296,66 al Cap. 2684/31 “Attività di pianificazione perimetrazioni 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 9 del 22-07-2021   -  pag. 5  

- 

Costafiore”, codice di bilancio 08.01-2.05.99.99.999; 

- Impegno n. 60/2020 per € 8.188,15 al Cap. 2684/32 “Attività di pianificazione perimetrazioni 

Massaprofoglio”, codice di bilancio 08.01-2.05.99.99.999”; 

4. DI DARE ATTO CHE: l'acquisto del servizio in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella 

L. 217/2010 e che pertanto è stato acquisito il seguente CIG: ZA42C3E906; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Mario Baroni in qualità di 

Responsabile Settore Urbanistica – Edilizia Privata del Comune di Muccia; 

6. DI DARE ATTO CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, 

comma 1, del d.lgs. 267/2000 del regolamento comunale sui controlli interni; 

7. DI DARE ATTO CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 

8. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 

effetti del D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 9 del 22-07-2021   -  pag. 6  

- 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 22-07-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

Muccia, 22-07-2021 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     22-07-

2021                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 22-07-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

  

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

